关于2010～2011学年第一学期
期中教学检查工作的通知

各教学单位：
为进一步加强规范化建设，提高教学管理水平，及时发现并解决日常工作中存在的问题，不断提高教学质量，根据学院本学期工作安排，组织进行期中教学检查工作，现将有关事项作如下安排：

一、检查的时间和范围

1．检查时间

本学期第十周至第十一周即11月1日至11月12日为各教学单位自查时间，第十二周为学院检查时间。

2．检查范围

全日制在校的所有办学层次班级。
二、检查的主要形式

采取系部自查与学院检查相结合的形式。学院检查具体安排见附件6。

三、检查的主要内容
1. 教学运行情况:

（1）各专业教学计划的执行情况，重点检查各课程（含实训）课程标准的执行情况，特别是课堂外项目的执行情况；
（2）教师教学文件的准备及执行情况，重点检查教师备课、教学手册记载和作业（实验实训报告）批改情况，填写《期中检查-任课教师常规检查表》（附件1）；

（3）教师因私调、停课情况。

2. 教学质量监控情况：

（1）各教学单位教学督导工作(含听课情况)；
（2）重点督察新上岗教师的教学执行情况；
（3）学生座谈会和教师座谈会。
各教学单位以教研室为单位组织召开教师座谈会，征求教师对学院、教学单位教学建设和改革方面的意见和建议；召开学生代表座谈会，听取学生对本班级课程教学及学院、教学单位教学管理工作的意见和建议；学院另行召开各系学生座谈会，个别访谈教师，了解相关情况（具体安排见附件6）。
3．实验实训场室管理：

（1）实验实训耗材管理、资产管理、实验室临时申请、设备器件借用、维修记录、场室及设备日志记载、月报表填报情况；

（2）现场抽查实验实训室场室卫生及设备正常率情况。

四、相关检查材料要求

1．各部门根据本通知制订的“期中检查时间表和具体方案”除自留存档外，还须加盖部门公章送教务处，作为学院抽查的依据；
2．“教师座谈会意见征求表”和“学生座谈会意见反馈表”留在各系部存档。其所反映的意见和建议，请予以分类汇总后在检查总结报告中予以反映；
3．各部门根据检查结果进行期中检查总结，对存在的问题应制定相应措施并在下一阶段加以整改。并将检查情况与教师的教学考核挂钩。“期中检查总结”除留本部门存档外，还须加盖部门公章送教务处存档；

4．上交《期中检查任课教师教学常规检查汇总表》（附件2）、《期中检查系部自查情况汇总表》（附件3）；

5．送交时间：《系部期中教学检查时间表和具体方案》于11月1日之前送交教务处；其余表格在学院走访系部时上交。
各教学单位按照通知要求，认真严格组织期中教学检查工作，学院加强抽查力度，发现异常情况将严肃处理。
附件1：期中检查-任课教师常规检查表；

附件2：期中检查任课教师教学常规检查汇总表；
附件3：期中检查系部自查情况汇总表；
附件4：期中教学检查表-教师座谈会意见征求表；

附件5：期中教学检查表-学生座谈会意见反馈表；

附件6：学院期中检查时间安排表。
健雄职业技术学院教务处

二0一0年十月二十七日
附件1：
健雄职业技术学院

期中检查任课教师常规检查表
（201  ～201  学年度第  学期）

教学单位名称：                                              中心：

	任课教师情况
	姓   名

	职   称

	校内任职

	课程简况
	课程名称

	周学时数

	上课周次
	第   至   周

	授课班级

	授课人数

	课程类型

	（以上部分任课教师填写，以下部分系部检查评分填写）

	项目
	权重
	评  分  内  容  及  评  分  标  准
	系部评分
	检查情况描述

	A级(8-10分)
	B级(6-8分)
	C级(4-6分)

	教学大纲的执行情况
	0.1
	严格按照教学大纲安排教学，教学内容符合大纲要求。
	基本按照大纲安排教学或因大纲不适应需要而没有完全按照大纲教学
	本课程无教学大纲或没有按照教学大纲执行。

	授课计划执行情况
	0.1
	严格按照授课计划进度和分配的教学时数组织教学。
	基本执行授课计划，但个别地方有调整。
	无授课计划或不执行授课计划。

	教案或备课笔记的编写情况
	0.2
	上课前认真备课，注重吸收新成果，且有详细地表述课堂每一教学活动内容和方法的教案或备课笔记，且课后有自我总结归纳，教案书写工整。
	有教案或备课笔记但项目内容不够详尽。
	无教案或备课笔记，或使用以往授课用教案或备课笔记。

	教学效果
	0.3
	教学方法得当，课堂掌控能力强，个人魅力强，能吸引学生认真听讲，教学效果好。
	能控制课堂纪律，能基本完成教学任务，多数学生能认真听讲，教学效果一般。
	课程纪律较差，教师无法实施有效教学，教学效果差

	平时辅导答疑及作业批改情况
	0.1
	布置学生作业，批改量占1/3以上；注重课间或课后下班辅导。
	布置学生作业。批改量不足1/3;课间有辅导，课后无辅导。
	本学期未布置或未批改作业；不辅导学生。

	教学纪律遵守情况
	0.2
	本学期没有旷课及私自调课现象发生；正常调课时数未达到计划课时的1/10；不迟到，不提前下课（提前一分钟即视为提前下课）。
	本学期没有旷课及私自调课现象；正常调课时数超过计划时数的1/10；有过提前下课现象，但次数不多。
	没有旷课，但有过私自调课或正常调课时数超过计划时数的1/3或经常提前下课。

	合计得分（计算方法：Σ项目权重*项目得分）：
	系部负责人签字：         年  月  日

填表说明：1．此表为系部检查用表，每位任课教师一份检查表；

2．“课程类型”栏按课程在教学计划中的性质填写。
附件2：

健雄职业技术学院

期中检查任课教师教学常规检查汇总表
（201  ～201  学年度第   学期）
教学单位（盖章）：              教学单位负责人签字：            填表时间：

	序号
	教师

姓名
	教学大纲的执行情况
	授课计划执行情况
	教案或备课笔记的编写情况
	教学

效果
	平时辅导答疑及作业批改

情况
	教学纪律遵守情况
	合计

得分
	备注

	得分
	得分
	得分
	得分
	得分
	得分

健雄职业技术学院

期中检查系部自查情况汇总表

（201  ～201   学年度第  学期）

教学单位（盖章）：                 教学单位负责人签字：           填表时间：
	序号
	检查项目
	检查内容
	检查情况及说明
	备注

	1
	教学运行情况
	课程大纲完备情况

	2

	授课（实习）计划完备情况

	3

	授课（实习）计划执行情况

	4

	教师教学资料情况

	5

	教师因私调课情况

	6

	教师教学纪律情况

	7
	教学监控情况
	任课教师反映班级情况突出情况

	8

	系部督导听课情况
	系部督导员  人，听课次数    次

	9

	是否完成学生出勤统计情况

	10
	实验实训工作
	实验实训场室卫生、安全情况

	11

	实验实训管理资料记载情况

	12

	实验实训设备正常情况及维修是否及时

	13
	其他工作

说明：1.检查情况请详细说明，不能含糊其词；

      2.空格填写不下可另附页说明
；

      3.本表一式两份，系部留存一份，上交教务处一份。

附件4：
健雄职业技术学院

期中检查表-教师座谈会意见征求表

（201  ～201   学年度第  学期）
教学单位名称:                                      座谈会出席对象：
	会议时间
	年  月  日   时
	会议地点

	应到人数

	实到人数

	主 持 人

	缺席人及缺席原因

	学院教学管理方面的意见与建议

	学院学生管理方面的意见与建议

	其他方面的意见与建议

	记录及整理人签字：
                                   201  年  月  日

填表说明：

1.教师个人意见总结归纳后填写本表，不必填写座谈会进程；

2.本表填写不下时，可另附页；

3.欢迎教师将个人的意见与建议以文字形式反映到所在系（部）或教务处及其他有关部门。
附件5：
健雄职业技术学院

期中检查表-学生座谈会意见反馈表

(201  ～201  学年度第  学期）

教学单位名称：                                 座谈会出席对象：

	会议时间
	年  月  日   时
	会议地点

	应到人数

	实到人数

	主 持 人

	缺席人及缺席原因

	对教风、学风建设的意见和建议

	对教学管理的意见和建议

	对学生管理的意见和建议

	对后勤保障建设的意见和建议

	其他方面的意见和建议

	记录及整理人签字：
                               201  年  月  日

填表说明：

1.对学生代表意见总结归纳后填写本表，注意收集有代表性的意见和建议，不必填写座谈会进程；

2.本表填写不下时可另附页。

附件6：
2010～2011学年第一学期学院期中检查时间安排表

各系（部）：
本学期期中检查学院检查时间定于12周（11月15日～19日）进行，具体安排如下：

一、学生座谈会安排：

参加人员：每班1名代表、教务处、学生处、督导处、后勤管理处相关人员

地点：行政楼二楼会议室（一）

时间：十二周中午12：20
机电工程系、电气工程学院：11月15日

软件与服务外包学院：11月16日

化学工程与生物技术系、艺术设计系、应用外语系：11月17日

现代港口与物流管理系：11月18日

请各系部组织人员准时参加。
二、系部走访交流时间安排：

11月15日上午走访机电工程系，下午走访软件与服务外包学院；

11月16日上午走访电气工程学院，下午走访化学工程与生物技术系；
11月17日上午走访艺术设计系，下午走现代港口与物流管理系；
11月18日上午走访应用外语系，下午走访职业发展教育中心和职业素质教育中心。

三、说明：

各教学单位把备查材料集中到同一地点。
附件3：